& declarat Mars. in rubr. de prob. & ideo si sine causa faciat semiplenam probationem, poterit adiuvari cum iuram eto suppletorio. est text. in l. publica. in ff. de posi. Alexan. consil. 13. vol. 1. & consil. 83. eo. volum. Menoch. de recuperan. possess. car. 28. nu. 217. & seq. Rui. conf. 79. li. 4. & intellige facere semiplenam probationem, si non erit oppositum tali scripturae confessio- nis sine causa, alias si fuerit oppositum, nihil va- lebit, & ita tenet Ludo. Ro. consil. 190. ante fin. & vide Mars. vbi supra, nu. 77. & quantum ad 102 validitatem scripturae & eius comparationem, & quibus modis etiam impugnari possit, vide Menoch. de arbitri. iud. cas. 14. Gaspar. Caball. milleloq. 654. cum alijs seq. in secunda par. sed L est aduertendum quod testes qui se subscripti- runt A podixia, debent esse bona vocis & pro- bitatis, l. scripturas. cum Authen. seq. C. Qui po- tor in pign. & si testes in ea scripti pro recogni- tione fuerunt examinati, probant. l. nuda. vbi Bar. de donat. Alex. consil. 123. discussis. libro 1. idem Alex. in consil. 181. nu. 5. vol. 2. vbi etiam quod tres testes subscripti sit est a duobus re cognita. & doct. in d. l. scripturas. Gaspar. Caball. milleloq. 657. par. 2. sed multa alia requiruntur praeципue, quod probetur supradictos testes, qui scripturae se subscripti erint esse fide dignos, & bona opinionis, & ista qualitas est articulanda & probanda. Iaf. in l. admonendi nu. 109. de iu. iura. Mars. prac. §. quoniam, num. 54. 55. & 56. Angel. in l. vel necate. ff. quem test. apper. Alex. consil. 82. colum. 1. Cepol. consil. 58. Matcard. de probat. concl. 285. nu. 6. vol. 1. non obstante reg. quod in dubio quis presumatur bonus. de qua in l. merito. ff. pro soc. Nam expedit eum qui in aliqua qualitate se fundat eam probare, si ate di- positione statuti quod non credatur scripturae, nisi sit trino teste notata, vi. Cephal. consil. 454. per to. vo. 4. At circum scripta dispositione statu- ti, onus probandi quem non esse bona vocis transferitur in aduersarium. glos. in c. si forte. in ver. scientie. de elect. in 6. Pacia. de probat. c. 36. nu. 30. & 31. vol. 1. quem esse bonum est qualitas intrinseca a iure praesumpta. d. l. merito, ideo non expedit probari vt inf. tu. 123. nisi in supra dicto casu. & est quando quis amiserit famam, & per triennium eam acquisuerit. vt supra in prima par. n. 102. Quandoque appetit avaritia proteruorum, quod Apodixia sit scripta & sub- scripta manu alicuius in qua constiterit se debi- torem de certa summa versus prod'ucetem scri- pturam in iudicio, & est falsa, tam' n' difficilli- me probatur. vidi ego in ciuitate Iauae exacta fieri diligentiam per quam scriptura fuit reper- ta falsa: nam quadam mulier produxit contra heredes chirographum aureorum 500. subscri- ptum etiam a testibus qui mortui erant tempo- re productionis: & fuit probatum quod tempore scripti chirographi, adhuc non erat in vusu spe- cies illius carta seu papyri propter impressionem seu signum quod in medio folij remanet, in co- ficiendo papiro, item fuit probatum, quod tem- pore scripti chirographi non vtebatur scribens eo ligillo quo sigillatum apparebat Chirogra- phum, & cum criminaliter fuerit contra hanc mulierem intentatum vt procederetur, fuit ab- soluta tebus stantibus. Verum quia iterum con- tra alium intentauit ista mulier iudicium ob aliud Chirographum, fuit tanquam succubens bannita tanquam vni malo mala, & de huius- modi priuatis scripturis trad. Mascal. de prob.

103 consil. 190. num. 20. volum. 1. & item fama fa- cit semiplenam probationem, secundum disti- quam facit Bart. in dicta l. admonendi. & prac. Papensis. in for. positio. glos. item, quod de pra- dictis est publica vox & fama. versicu. septimo queritur. Blanc. in repet. l. final. numero 313. & sequen. de questio. & ibi fuisus habetur, in ma- 104 teria criminali, quae nam semiplena, quae ple- na, & quae plenissima sit probatio, & ex quibus semiplenis probationibus per auxilium unius testis efficitur plena probatio. vi. tex. in capitu. si. extra de success. ab intest. & in l. 3. §. eiusdem principis. ff. eo. & per Bartol. dicta l. admonen- di. numero 48. & Ias. ibidem numero 251. col. 105 94. & quando duo testes deponunt de confes- sione alicuius facta absente parte, non probant plene, sed tantum semiplene. Alexand. consilio 36. colum. secunda, post medium, & consil. 39. 20lum. quinto, & Tho. Diplo. in addit. ad Batt. l. admonendi. vbi supra lit. C. & D. vi. Mascal. de probat. concl. 279. numero 19. volumine 1. vide sup. pagin. 46 nell' Addit. versi. At. & nota, quod aliquando semiplena probatio potest con- fundere plenam probationem, vt est quando accusator probat qd per duos testes, & accusa- tus se defendit cum uno teste tantum. vt per An- charan. consil. 285. in fin. quem allegari in prop. Bened. in capitu. Raynutius. versicu. qui cum alia, & cat. numero 253. & sequen. qui duobus exemplis dicit Senatum Romanum ita iudi- 106 castle. No. quod si statutum velit per unum te- stem habeti plenam probationem, tamen non obstante statuto contrarium poterit probari. se- cundum Felyn. in capit. proposuisti de probat. Gomes. var. refol. tit. de delict. cap. 1. 2. & 3. & cap. 12. tom. 3. sed contrarium communiter Ca- no. tenent in clemen. 1. de probat. & Tiraquel. de retract. consanguini. §. 4. numero 11. & quando per statutum datur plena fides testi, ille de- bet esse on. ni exceptione maior, ne duo concor- 107 dent specialia. ar. l. 1. C. de dot. promissi. Nunc sciendum est, quod regulatiter actori incumbit onus probandi. ex. est clar. in l. qui accusare. C. de edend. & est omnium scriben. doctrina, sed quando actor recōnenit factis prius. per eum probationibus. Reus deinde suis facere de-bet, quia efficetur actor. Abb. in capit. 1. col. 3. de mut. pet. lat. Specu. in tit. de reconuentio. §. videndum. colum. secunda, sed si Actor obtulit suam probare intentionem per testes, poterit mutato proposito dicere quod vult flare iu- ramento litis decisio. antequam examen fue- rit perfecte receptum, & hoc nisi ab initio tali iuramento renuntiavit. Bal. in c. 2. vbi Dec. de probat. decis. Pedemon. 92. & 97. per tot. dixi la- te in Apostil. ad statutum Papiae sub rub. 14. in Ciuitibus. Item etiam transfert onus probandi in Reum negantem ius. l. ab ea parte. ff. de probat. secus si negauerit factum. capitul. quoniam contra. & ibi Panor. de probatio. & ratio differentia assignari potest, quoniam facta no- 108 praesumuntur nisi probentur. l. in bello. §. fa- cta. ff. de capt. & postl. reuersi sed ius praesumuntur. l. nec non. §. hoc de eis, ff. quibus. ex caus. mai. Bald. in l. in illa. de verborum obligat. 109 vbi ponit quosdam casus speciales. At in omnibus exceptionibus ( excepta exceptione non numerata pecunia ) onus probandi trans- fernetur in reum. l. prima, ff. de exceptio. l. in ex- ceptionibus, ff. de probat. l. si ex cautione. C. de non num. pecu. & late Spec. §. primo, de prob.

versi. primum est nu.10. & ratio est, quia in ex  
110 cōponib⁹ Reus efficitur actor. l. 2. ff. de  
except. & per iura supradicta. Didac. Couartu.  
in regula possessor. num.4. de reg. iur. Nec huic  
obstar quod dicit Bartol. in l. in illa stipulatio-  
ne. nu.5. de verbis. obligat. Nam illud procedit  
quando post biennium Reus exciperetur, sed si  
ante biennium, tunc onus incumbit Actori.  
Praet. Papier. in for. resp. Rei. gl. saluis alijs ex-  
ceptionibus. versic. item queritur. & esse hanc  
commun. opinionem dicit Fely. in cap. si cau-  
tio. de fide instrum. Curt. iun. in l. secunda. §. ap-  
pellata. nu.7. si cer. pet. Hipp. sing. 463. quicquid  
dicant Fulg. in l. si sub specie. num. vlt. C. de po-  
stulat. & Emanuel à Costa in l. si ex cautione  
limit. vlt. C. de non num. pecu. Hic nonnullas  
ponam quæstiones in materia probationum,  
111 ne sicco pede pettransisse videar. Quero igit-  
tur pricipaliter quomodo probatur negatiua.  
& breuiter respondeo, quod probatur con-  
N tratio modo, quo proponitur affirmativa. &  
vi. Bal. in Rubr. C. de bo. poss. secundum tab. n.  
7. vbi magistraliter ait, quod testis deberem  
removere actum à sensu, & non sensus ab actu (hoc  
est) dicere, talis actus non fuit factus quia præ-  
sens sui, nec fieri potuit quin viderim; quia si-  
cuit in facto proprio vera scientia cadit proposi-  
tionis negatiua, vt puta si dico me non fecisse.  
iux. l. Panto. §. rei. ff. de acq. her. & Bart. in l. l. §.  
si quis neget. ff. quemadmod. test. app. ita in fa-  
cto alieno sic coactato concluditur negatiua.  
Bald. ita docet in d. rubr. C. de bo. poss. secundū.  
tab. sed si Reus confessus delictum illud pluries  
ratificauerit, an postea poterit probare non cō-  
misisse, coactando loco & tempore negatiua.  
Dico contra confessionem quācumq; qua-  
lificatam, geminatam & ratificatam, posse pro-  
bari negatiua, docto prius de errore. Doct. in  
l. Aurelius. §. idem quæsiuit. de op. leg. & Gabr.  
eo. conclus. titu. de confess. conclu. §. vbi in fi. ef  
se communio rem, & aquo rem op. Bal. in l. l.  
vbi Alex. C. de error. Calcc. Bero. cons. 201. nu.  
30. vol. 3. & Rom. cons. 391. & qualiter de erro-  
re doceri possit vi. Bar. in l. de error. C. de iur. &  
fac. igno. Malcard. de probat. conclus. 637. 638.  
639. Vnde si dicas me tali die, loco, & hora, ali-  
quid fecisse, possum excipere, me tali die, loco,  
& hora, illud non fecisse, sed alibi fuisse. Immo-  
nec mei testes ait iter concludere possent, nec ip-  
se illud facere pouissem, quin ipsi viderint. &  
112 hoc modo negatiua dicitur coactata loco &  
tempore. tex. in l. optima. C. de contrahen. sti-  
pul. cap. ex tenore. & supra de test. Clat. §. final.  
quæst. 53. versic. item potest. latè Franc. Hercu.  
in suo tracta. de negatiua. per tot. Praet. Pap. in  
for. opp. contr. test. in glo. fatigunt negatiua:  
coactatur etiam negatiua ex causa, puta quia  
dictum sit obligationem ex mutuo fuisse con-  
tractam, & respondeatur fuisse donationem.  
Item ex modo coactari potest, puta testes tui  
dicunt de animo deliberato, & mei dicunt ex  
improuiso, & in petu tunc iracundia orta deli-  
ctum sequutum fuisse, qui animus deliberatus  
ex pluribus colligitur, vt ponam infra nu. 262.  
Est aliud exemplum, quando vulnus dicetur  
factum cum ensē, & alijs testes ad defensam de-  
ponant cum baculo, vel etiam si dicatur deli-  
ctum factū esse dolo malo, & excipiatur, quod  
peractum sit ad necessariam defensam; vt de  
omnibus edoceti possumus à Franc. Hercu. in  
d. eius tract. Iul. Clar. §. fi. quæst. 52. versic. scias

etiam. & ibi addentes, & Negatiua proban-  
113 dam ab illo esse, cuius est fundamentum rei  
propositæ, sive in agendo, sive in excipiendo.  
vt communem asserit Ias. in l. qui se obtulit. §.  
condemnatū. nu.7. ff. de re iud. idem in l. in il  
la stipulatione. num. 14. de verbo. oblig. & quo  
modo ciuiliter, & criminaliter procedatur in  
iudicio per viam exceptionis. vide omnino  
114. Iul. Clar. dicto §. fin. quæstio. 19. per tot. & latè  
Bos. in tit. Quidam procedatur per excep. &  
quomodo procedatur per actio. per to. in qui-  
bus locis habetur quando affirmativa, & quan-  
do negatiua excipiatur, & agatur, vt ponit Azo.  
in sum. C. de vſu fruct. & habit. nu. 36. 37. & 38.  
at pro aliqual i terminorum scientia non pra-  
115 termittit, negatiua trifariet sumi. Alia enim  
est negatiua facti, alia negatiua iuris, alia quali-  
N tatis. de quaib⁹ per Hostiens. in sum. eod. tit. &  
qua negatiua sit probabilis & qua improbabili-  
s, pulchre ponit Pacia. de probat. C. 37. & 40.  
116 per to. lib. 1. Negatiua iuris est, quando asseri-  
tur aliquem facere quod iura prohibent, vel  
quando asseritur non fecisse quod de iure face-  
re tenebatur. text. est ad literam. in reg. qui facit  
id. de reg. iur. quem tex. etiam ad aliud prop. su-  
pra allegauit, sed & hic quidem adaptatur. &  
hæc iuris negatiua transfert onus probandi in  
negantiæ. vi. prædixi. & de qua per Azo. in sum.  
C. de vſu fruct. & habit. num. 36. & sequen. &  
melius. in sum. C. de probat. num. 5. vbi decla-  
rat, quomodo sit intelligenda regula illa, quod  
negans debeat probare. cuius verba non refe-  
ro, quoniam nemo est qui sum. Azo. non ha-  
beat, vnde sequitur illud vulnare dictum.  
Non vada in palazzo chi non ha la summa d'. A-  
zo. latè D. Pacia. d. tract. d. prob. cap. 52. per to.  
117 lib. 1. Negatiua autem facti est duplex, deter-  
minata & indeterminata. prima habet Rei, lo-  
ci, temporis, & personæ determinationem. di-  
cta l. optimam. C. de contrah. stip. & hoc modo  
dicitur probari per indirectum. gl. fi. in l. Panto-  
nius. §. rei perduellionis. ff. de acquir. hered. ibi  
dicebatur q̄ certa die, & hora, & certo loco reli-  
querat, & hoc filius sciebat non esse verum,  
118 quia alibi secum iunc fuerat filius. Vetus  
negatiua indeterminata ideo sic appellatur,  
quia non aliud in ea concluditur, nec loco, &  
tempore coactatur, dicendo alibi iunc tempori-  
ris fuisse, vt in d. glo. fin. sed solum concluditur  
negando simpliciter factum, à qua probatione  
testis repellitur, cap. cum ecclesia, extra de cau-  
sa possess. cap. iuravit. extra de probat. Iul. Clar.  
dicta quæst. 52. vñsc. scias, vbi eam improbabili-  
119 lem esse, testatur Igneus. in repet. §. non alias.  
num. 77. ff. ad Sylla. & glo. in cap. bonæ. il. pri-  
mo, delect. per eum allegat. Hecul. dicto tract.  
num. 137. & circa hanc negatiua indetermi-  
natum, oritur quæstio si in querela non sit certa  
dies expressa, & pars voluerit probare negatiua  
coactata loco & tempore, & petit querelam  
exprimere diem criminis & horam, an ex-  
primere tenetur: idem detest. & videtur quod  
sic. Plot. in cons. 94. per tot. lib. 1. Pacia. de pro-  
bat. C. 40. lib. 1. nume. 36. Barto. in l. 15. qui  
num. 10. de probatio. & index equitate suaden-  
te facere potest. Sed de contuctudine in statu  
Mediolani seruatu. vidi contrarium in cœla præ-  
libatorum Musiorum & Ratorum Dentoné-  
sum anno 1590. nam quo ad testem ille non  
tenetur recordari de tempore. vi. Clar. §. fina.  
quæstio. 12. versic. Dixi etiam cum sequent. vbi  
& quo

& quo ad partem dies non apposita in quæla non tollit delictum de quo constat. vt dixi. num. 104. in præced. par. & inf. dicam. n. 135. & 136. Item si testis super hac negatiua indeterminata productus fuerit tanquam præsens: & ipse negat quod nō fuit præsens, & de facto proprio deponat, puta, si Titius accusauit Meuium quod insultum fecit, præsente Sempronio, dicens quod Sempronius reprehendit Meuiū quia præsens erat, & Sēpronius negat interfuisse nec illum reprehendisse, probat. Pacia. de probat. c. 48. per to. lib. 1. vbi negatiua docet probandam per duodecim capitulos. & licet negatiua sit probanda ab eo, qui in ea se fundat. hoc verum est quādō præsumptio est pro affirmativa. Hercul. in tract. de negat. prob. n. 44. & seq. alioquin negando factum sat habet intentionē fundatam. Bursat. consl. 307. n. 55. & ibi Alciat. reg. 3. præsump. 2. n. 11. D. Menoc. de præsump. 120 lib. 4. præsum. 1. n. 7. & 9. Nihilominus licet negatiua īdeterminata sit improbabilis, vt etiā testatur de communi. Ruin. consl. 97. ad fi. li. 4. Sex modis potest probari, & hos casus ponit Clar. dicta quest. 52. & text. in cap. extra-eod. c. fi. de iure iura. l. qui seruum. ff. de interr. actio. cap. lator. ad fin. extra de re iud. Spec. dicto §. 1. probat. Sint igitur prudentes testes (vt admonet d. Clar. versic. scias autem) quia eo ipso, qd depo- nunt super negatiua, redarguuntur de falso. & Cott. in suis mem. in verb. testis cauere: vbi tā- quam ab igne aduertit testem ne deponat super negatiua non coarctata loco, & tempore. quia eo ipso incidit in falsum. attestante Angel. in l. pen. §. docere. ff. ne quis eum. & de multiplici 121 penarum diuersitate circa negantem factum. vi. Azo. in sum. institu. de pœna. tem. lit. n. 5. & 6. vbi de eo qui negat propriam scripturam. & in sum. C. de leg. Aquil. nu. 39. vbi de negante- damnum dedisse, & scias, quod si quis negat fa- 122 ctum, quod factum iura præsumunt, ei negan- ti incumbit onus probandi. vt est circa bonita- 123 tē, & malitiam, quia quilibet in dubio præsu- X mitur bonus. l. metito. ff. pro soc. & vide Azo. in sum. C. de prob. nū. 6. l. cum de lege. ff. de pro- bat. Apostill. ad Bar. in l. si constante n. 7. lit. A. ff. solut. matt. Pacia. de probat. c. 9. lib. 1. & con- clus. 1004. n. 33. de prob. vol. 2. Negatiua autem 124 qualitatibus, alia dicitur scientia vel ignorantia. quæ per examinatorem & non per producentem inuestigatur, & probatur. dicto c. qualiter. etiā eo. Alia est ætatis. quæ ætas per aspectum pro- 125 batur. l. minor. 25. ann. ff. de minor. 25. anno. Grammat. decis. 48. n. 18. & iudicis arbitrio re- linquitur quomodo ex aspectus intuitu dicitur probata ætas. Bar. in l. de ætate. nu. 8. de minor. 126 Bal. in rubr. de prob. quæ ætas probatio dif- ficultis est probationis. vt per Bar. in d. l. de ætate, & pulchre Menoch. de arbi. iud. cas. 116. & cas. 117. & latè qualiter probatur ætas habet à Soc. iun. consl. 3. volum. 2. & quod per testes probari possit tradit Bar. mox allegat. n. 1. 2. idē in cōsi. 82. & qui super ea se fundat illā probare debet. l. si minorem. C. de in integr. restitu. Bart. Bal. & alij. in l. de ætate. ff. de minor. Cano. omnes. in cap. præsentia. de probat. Luc. de pen. in l. l. col. penult. C. de fide instrum. lib. 10. & quomodo testes debeat deponere reddende rationē æta- tis dicit Iacobin. in dicta l. de ætate. quem una cum prædictis allegat Caball. milleq. 549. p. 127. Pacia. de probat. cap. 53. per to. lib. 1. vbi dicit qui incumbit onus probandi Negatiuam qua-

litatis accidentalis, & intrinsecę, idem in ca. 54 vbi de qualitate extrinseca. quem vide quia multoties occurrit tam in materia statutorum quam interpretatione juris communis, præci- pue vbi de scientia loquitur; nam ista qualitas dicitur intrinseca & est probanda quando ius illam non præsumit. vt sup. nu. 102. lit. N. Ne- 127 gatiua alia est ordinis, alia cōditionis & eam negantem oportet probare. de quibus per Spec. dicto §. 1. de probat. & no. quod indirecte proba 128 tur etiam directe probari potest. est casus. in glo. & ibi. D. cōslo. l. secunda. C. de erro. vbi con- stat de venditione, licet sit differentia, an ven- ditus sit fundus, vel Domus. est alius etiam ca- sus quando pars extra iudicium aliquid con- fessa est, sed in iudicio aliter dixit. testis autem depositus, & dixit, quod est verum, quia audi- uit, extra iudicium talem confessionem. vt in 129 cap. 1. de confess. lib. 6. Alijs etiam modis ne- gatiua probatur, directe, vt per instrumentum & libros. Doctor. in l. sign. de reb. cred. Menoch. de arb. iud. cas. 93. fol. 128. & cas. 105. fol. 137. latè Hercul. d. eius tract. negat. cap. ... ad quē in materia negatiua semper est recurrendum. pro nunc sat est; tandem testis super negatiua de- ponens in causa criminali est ipso iure & facto suspectus. Farin. q. 65. num. 205. & sequen. &c. ideo solent prius omnes testes retineri in par- tes separati, nec dimittuntur, nisi omnibus exa- minatis, ut forte illaqueati de mendacio vanū 130 sit currere retro illos. Secundo principaliter q A ro, quomodo tēpus per testes probatur. de quo Pacia. de probat. c. 25. lib. 2. sed quarto si quis articulauit Titium recepisse mutuum à dicto articulante, & fuit puta de Mense Maij die 10. in apotheca Gaij. & protestatus est in productio- ne dicti articuli cum clausula non se astringēs ad probandum, nisi ea, quæ pro fundamento eius intentionis ec. an locus & tempus sit de ne- cessitate quod vtiq; probentur. & Alb. eo. trac. par. 1. q. 7. n. 130. tenet quod non. sed si pars ad- uersa obijciat vel interrogatoria exhibeat, tunc testis debet concludere etiam de loco & tem- pore quando verisimiliter recordari potest. vt inf. num. 143. lit. d. & circa d. clausulam. vi. Bar. in l. diuus. de descr. & Vital. clausu. libello. 131 rum. papp. in for. lib. in ast. reali. glo. non si a- stringens. Nunc quando tempus est de substan- tia, illud probandum est. not. gloss. in l. ob car- men. §. final. de test. Imol. consl. 202. columnā secunda. Crot. eod. tract. num. 314. Item quan- do actor fundat intentionem suam in tempo- re, quia illud præcisè probari debet. Alexander 132 consl. 121. colum. quarta, volumine 1. idem etiam de Reo, quando exceptio sumitur ex tempore. Soc. consl. 87. numero 2. volumen 4. B Item quando vnum tempus infringit aliud. vt in probando quinam contractus prior & qui posterior, sic de testamentis. institu. §. sed & po- steriore quib. mo. testa. infir. Bal. in l. in Rebus. C. de donat. ante nupt. Afflitt. Decis. 387. nume- ro 2. quo casu testis tenetur de die & hora re- cordari, alias non probat, vt dicunt supradicti Doctor. Nell. eo. tract. par. 2. num. 209. & si te- stis in primo examine dixerit non recordari, & in secundo quod recordatur nona vitiatur eius 133 dictum. Bar. in l. quæ bona. ff. de don. At pro- batio temporis nulli dubium est quin sit dif- ficultis probationis, sicuti difficile tempus dif- finiri potest. vt apud Cicero. in primo. de in- 134 uent. & apud Varro. Tempus est mensuræ E 3 motus.

motus primi mobilis: quod & si contiouū sit, diuiditur tamē in praesens, præteritum, & futu-  
 rum. in propolio nostro sumitut tempus pro  
 necessitate, vt apud Cicer. pro Plan. ibi, sed ego  
 id ponderibus meis examinabo, non solū quid  
 cuique debeam, sed etiam quid à me cuiusque  
 tempus poscat. & Terent. in Andr. vbi tempus  
 (inquit) promissa iam perfici, & multisarijs mo-  
 dis tēpus accipiuntur, vt est videre Calep. in verb.  
 tempus. Nec bene de tempore recordari quis  
 potest, quia currit de momento ad momentū,  
 & hominum memoria est labilis. no. in l. 3. C.  
 si mino. se maio. Saly. in L. testium. C. eo, & dixi  
 supra num. 119. lit. v. & l. nu. 142. Bar. cons. 20.  
 præsertim in criminalibus. Nell. eo. tract. p. 2.  
 nu. 209. etiam quod fuerit interrogatus, vi. iuf.  
 num. 143. sed de ætate alicuius testes deponen-  
 testenetur scire & recordari. est iste vnu ex ca-  
 sibus in quibus maior potest testificari de eo qd.  
 vidit & sciuit dum impubes erat proximus pu-  
 bertati. de quo supra sub numero 23. in 1. par.  
 Mascal. de probat. concl. 668. & nu. 678. vol. 2.  
 & testes super etate aut tempore antiquo puta-  
 20. 30. aut 50. annorum debent habere tantam  
 ætatem, vt verisimiliter recordari possint, salte  
 de facto secuto in 9. vel 10. annis eorum ætatis.  
 quando erant proximi pubertati. alioquin, nō  
 probant tanquam memoria incapaces, quia nō  
 habent tantam ætatem ob. quam verisimile sit  
 eos recordari posse. Bar. in authent. qui semel.  
 C. quomo. do, & quando index. Alber. eo. tract.  
 p. 1. c. 7. num. 127. vbi ait posse capitulati contra  
 personam testiuī, quod non possunt verisimili-  
 liter recordari de eo quod deponunt. nisi super  
 interrogatorijs generalibus interrogato teste,  
 quam ætatem habet; ex response appareat ip-  
 sum non posse recordari de eo quod deponit.  
 vi. supra p. 1. nu. 28. & 29. & vi. Fatinac. q. 47.  
 nu. 174. de inde, vbi quando tempus est de sub-  
 stancia, non sufficit dicere non recordor. idem  
 in tract. de test. q. 64. nu. 62. cum mult. seq. vbi  
 late de testibus circa tempus probationū, & cir-  
 ea discordantiam, & quando quis verisimiliter  
 recordari, & nō recordari præsumitur, & ibid.  
 num. 92. de loco tractat. Quia de re inuenta est  
 137 scriptura ad æternam tei & temporis memo-  
 riām. I. subemus. C. de test. Bar. in tract. de titu-  
 judic. in pti. & to. ut. de natal. restitu. Probatur  
 ideo tempus ex circunstantijs, & coniecluris.  
 138 Bar. in l. cum te. C. de prob. idem in cons. 181.  
 volum. 4. Probaturque per memoriam localem,  
 vt si testis dicat si oī fuisse tunc temporis, quan-  
 do fuit illa maxima fertilitas, vel illud præsum  
 139 contra Vgonotos, vel quando morbus ille ap-  
 pellatus Galantino, alias mal del Castrone, exi-  
 uit per totam ferē Italianam, Galliam, necnon  
 140 Hispaniam. Vel erat anni illius in quo quin-  
 decim dies adempti fuere Mensi Octobri, ex  
 quo miser October potuit inuidere Februario,  
 & in futurū dicetur de Anno 1598. in quo Fer-  
 raria Status rediit ad Ecclesiam: & totus mun-  
 dus commotus est ob aduentum Ferrariā sum-  
 mi Pontificis CLEMENTIS VIII. nedum  
 Sanctissimi, verum & fortunatissimi, ob eius  
 piam, ac rectam mentem, & felicem gubernationem:  
 ob aduentum per transiū & nuptias  
 Reginę Hispaniarū Ferrariaz à Beatissimo Pô-  
 tifice celebratas ob Mortem potentissimi Re-  
 gis PHILIPPI: ob tam mirandam pacem in-  
 ter illas Coronas Religionis Christianæ Hispa-  
 niarum & Gallia: & ob recuperationem Ia-

uatini, & acquisitionem Agric., & felicissimo  
 Christianorum successus, & ob inundationem  
 Roma. Annus quippe albo signandus lapillo.  
 141 & sic circa vniuersalia discurrentes tempus pro-  
 batur. & ita per relationem ad aliud probatur  
 tempus, paria enim sunt aliquid esse certū, vel  
 142 per relationem ad aliud, argu. l. alle toto. ff. de-  
 bared. inst. Sforz. Oddus de restitut. in integr.  
 q. 47. num. 63. cum seq. vbi docet modum. Nec  
 præsumitur, nec verisimile est, quod testis præ-  
 cisē habeat tempus in memoria præcūsum. im-  
 mo nedum ex decennio, sed ex biennio indu-  
 143 citur, & præsumitur obliuio. Guid. Pap. qux.  
 143 stio. 117. Cæphal. conf. 177. num. 28. volum. 1.  
 Crav. de antiqu. temp. pat. prima princ. Menoc.  
 D de arbit. iud. cas. 26. Sed si testis dixerit non re-  
 cordari de tempore recenti, & nouissimo redi-  
 ditur suspectus, & in causa criminali. Plot. in l.  
 si quando. nume. 824. dixi supra num. 137. nisi  
 constaret testes esse memoria ferē privatos. vt  
 de Messala. Coruino dixi nume. 156. par. 3. qui  
 nec de proprio nomine recordabatur. & ad pro-  
 bandum, quod memoria hominis non extat in  
 contrarium, non omnes testes sunt idonei, sed  
 requiritur quod sint majores 40. annorū. Alex.  
 consil. 140. volum. 7. Bero. cons. 136. & 152. Si-  
 145 gnorol. cons. 70. num. 10. Floria. in l. seruitu-  
 tes. col. 15. deferunt. & testes deponentes me-  
 moriam extate præferuntur dicentibus memo-  
 riam non extare. Spec. dicto §. 1. de prob. col. 6.  
 versi. quid si testes. fecus. si negantes coactant  
 negatiuam. Alexan. consil. 110. primo volum. &  
 consil. 108. secundo volum. Franc. in cap. 1. cir. si.  
 E de præcip. in sexto. Prorogatio temporis per  
 testes probari potest. Caualca. Decis. 13. nu. 28.  
 p. 2. Decia. cons. 13. nume. 32. & no. quod si non  
 fit dictum quo tempore prorogatio incipit cura-  
 rere, quod tempus incipit à die concessæ pro-  
 rationis, etiam quod adhuc tempus primi ter-  
 mani duxaret. At si tempus propter suspensionē  
 dormiret, etiam prorogatio dormit: & cessante  
 suspensione, tempus prorogatum currere inci-  
 pit. & coniungitur cu tempore primo. Cauale.  
 146 decis. 46. num. 37. p. 2. vbi insert. \* ad pactum  
 retrogendi Boer. decis. 183. Aliquando etiā  
 queritur de tempore instantiæ, an dicatur lapsus,  
 & tunc distinguitur, an loquamus de tem-  
 pore utili, aut continuo. in quolibet si petatur,  
 instantiā esse defertam pronuntiari prius.  
 est docendum de tempore, fecus. si adsit liber  
 apud Acta, vt est Florentia, & Papia, in quo  
 appetet manifeste de diebus utilibus. & coni-  
 quis, & quanto tempore duret instantia. nam  
 tunc non est necesse de tempore docere, quan-  
 do scilicet tempus instantiæ est cōtinuum. Sed  
 sufficit citare partem ad videndum calculati in-  
 instantiam, an sit vel nō deserta, & causam tem-  
 tere ad iudicem à quo. vt tradit de ijs omnib[us].  
 Caualca. in decis. 6. num. 20. in prima par. atiud.  
 147 enim est instate, vt pronuntietur instantiam  
 esse desertam, quod sit quando dies sunt utiles,  
 vt per Bald. in L. eos. nume. 10. C. de appellatio.  
 aliud est citare ad videndum calculati super di-  
 cito libro, an instantia sit deserta nec ne, vt per  
 Imol. in clemen. sicut. num. 7. colum. 1. de ap-  
 pella. quod tenēdum est perpetuo menti, quia  
 prima facie videretur ita faciendū quando dies  
 sunt continui, sicuti quando sunt utiles, & ideo  
 audiui pluries ab excelsio Reg. Senatu Mediol.  
 locum illum citatum dictæ Decisionis fratris  
 mei D. Borg. in senatu qdūnum, persæpe allega-  
 tum.